

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnikowo zł. 1.25
w Krakowie
zapłacone
miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

„Ze swojej i z rządu winy”

Temi słowami określa „Czas” (Nr. 215 z daty 20 września) rozdrażnienie, roznamietanie Sejmu. Bardzo to ładnie ze strony organu sanacyjnego (z zastrzeżeniami), że bodaj część winy zwala na rząd; że nie przyłącza się w zupełności do chóru potępiającego tylko Sejm. Ale przypisywanie części tylko winy Sejmowi okazuje się na lamach organu konserwatywnego — co najmniej — nielogicznością. O parę wierszy przedtem w tym samym artykule znajdujemy ustęp, poświęcony toczącemu się obecnie zabiegom (zbieranie podpisów) o zwolnienie nadzwyczajnej sesji Sejmu. „Czas” przypuszcza, że to zabieg zakończy się fiaskiem, gdyż stronnictwa lewicowe nie zdecydowały się poprzeć tej — wedle „Czasu” — inicjatywy endeckiej, która jednak obecnie jest wyłącznie endecką nie jest. Co jednak stanie się, jeżeli potrzebne podpisy zostaną zebrane i rząd będzie w takim razie musiał sesję nadzwyczajną zwołać? Na to „Czas” odpowiada:

„(Gdyby go podpisano w dostatecznej ilości, to złożył można przewidzieć, że będzie on **kwitowaniem palcem**. Rząd sesję nadzwyczajną zwoła, ale do żadnej „rozgrywk” i porachunków nie będzie skłonny dopuścić. Byliśmy już raz świadkami, że przysłał w takim wypadku w kwadrans po otwarciu sesji oświadczenie o odpowiedzialnym piśmie, zawierającym sesję nadzwyczajną.”

Z ręką na sercu: czy takie przewidziane przez „Czas” postępowanie nie znajduje choćby tej części winy, którą wedle „Czasu” ponosi Sejm za obecny stan rzeczy? Czy przedrzeźnianie ustawy — bo przecież Sejm ma prawo domagać się zwolnienia sesji nadzwyczajnej, a tej uniemożliwienie jest łamaniem tego prawa — nie przeności całej winy na rząd? Wlemy dobrze, że — jak „Czas” pisze — siła materialna jest po stronie rządu (poprzednik Zaćwilichowski przed kilku dniami wrócił z zagranicy); czy jednak tylko ta siła decyduje o problemach państwowych, czy naprawdę u nas tylko szablą rządzi?

„Czas” jest ostrożny w stawianiu horoskopów choćby na najbliższą przyszłość. Wie on, że rząd w tym Sejmie nie przeprowadzi ani swego planu co do uchwalenia budżetu — o samym budżecie nie wspomina — ani zmiany ustroju i dlatego „istnieje możliwość” — ośpisłość pomijamy — nowych wyborów — możliwość, nie pewność, gdyż nikt planów rządu nie zna; nikt nie wie, czy jest na taką decyzję przygotowany. Przedewszystkiem jedno pytanie: co należy rozumieć pod „planem przeprowadzenia budżetu”? Mamy na to określną odpowiedź: plan polega na tem, aby uniemożliwić Sejmowi uchwalenie wotum nieufności i skreślenie funduszów dyspozycyjnych. Tak poprzedzący organ, jakim jest „Czas”, powinien wiedzieć i uwzględnić, że jedno i drugie jest niewątpliwym prawem Sejmu, prawem zresztą i przez ten rząd uznanem, a pozbawienie Sejmu tego prawa przekreśliłoby i to skromną zasługę, za którą dotychczas ukrywała się czysta dyktatura.

Czy będą zmiany w rządzie?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 18 września.

Po ogłoszeniu uchwały stronnictw, odmawiającej pójścia na „rzeczową” i „celową” konferencję z rządem, pisma sanacyjne wszystkie równocześnie jak na komendę — prowincjonalnie otrzymały zapewnienie komendy telefonicznie — ogłoszono, że pogłoski o zmianach w rządzie są nieprawdziwe, że żadnych zmian nie będzie. To starczyło, że zaprzeczenie wywołało w kuluarach sejmowych uśmiech — politowania nad pismami, które to zaprzeczenie przyniosły. W rozmowach przypominano, że w kwietniu br. podobne, jeszcze ostrzejsze zaprzeczenie odnośnie do ówczesnego premiera pojawiło się w „Głosie Prawy” akurat na 24 godzin przed dymisją p. Bartłya i nominacją p. Świątlickiego.

Nie od dziś wiedzą sprawodawcy sejmowi, że w kołach dziennikarzy sanacyjnych istnieją nawiązki tzw. z warszawska kombinatory. Na czem ten ich „dar kombinowania” polega? Oto przykład: Dziś p. prezydent Rzeczyj polskiej do marszałka Piłsudskiego do Belwiera i zabrał tam blisko dwie godziny. W gwarze urzędowej wizyta taka nazywa się „konferencją”, mimo że nikt naturalnie nie wie, o czym ci dwał dostojnicy ze sobą rozmawiali. Dziennikarze jednak sanacyjni kombinują p. prezydent Rzeczyj i p. marszałek Piłsudski rozmawiali (może o wyniku kuracji w Druskińskich) na temat polityczny, a ponieważ po powrocie p. prezydenta na Zamek nie pojawił się dekret o zmianie rządu czy w rządzie, więc — zmiany nie będzie.

Łatwo, ale trochę niebezpiecznie takie kombinacje puszczają w świat, o czem z niedalekiej przeszłości wiadomo. Kombinatory liczą się jednak także w historią: wiedza z doświadczenia, że wreszcie zmiany wypadają u nas w dniu 18-tym każdego miesiąca, a że dziś mamy dopiero 18-ty, mają więc blisko miesiąc czasu na czekanie. Tymczasem może się okazać ich „prawda”: teraz zmian nie będzie.

Czy jednak wogóle nie będą? Czy — o tem głównie się mówi — p. Świątlicki utrzyma się na premierostwie? Na to pytanie żaden polityk czy dziennikarz z poczuciem odpowiedzialności nie może dać ani potwierdzającej ani zaprzeczającej odpowiedzi. Wszędzie indziej zmiana słowy — choćby nominalnej rządu odbywa się na podstawie któregoś politycznego czy negatywnego wydarzenia politycznego; u nas zaś odbywa się to na zasadzie — widzisz, czy jest do pomysłenia, aby w innym państwie mógł się utrzymać premier, którego większość parlamentu odmówiła — nazywamy to — zwykłej grzeszności odbycia — na nio konferencji? U nas jest to możliwe, bo u nas nie jest dziełem wedle normalnego porządku, nawet wedle zdrowego ludzkiego sensu. Raz ustępuje minister (Meysztowicz!) bez żadnego ze-

wewnętrznego powodu, drugi raz zostaje minister, mimo że ma konstytucyjny powód do ustąpienia.

A jednak utrzymują się pogłoski, że zmiany w rządzie przecież będą. Pierwy czy później, u nas tero nie odgrywa roli, my zawsze mamy czas. Bo za zmianą przemawiają oprócz politycznych także rzeczowe względy. Powiedział mi wczoraj jeden z polityków, że p. Świątlicki, będący już szósty miesiąc u steru, akurat w szóstym miesiącu wystąpił z czelem w rodzaju programu, mianowicie ze znanym Wam komentarzem do odmowy stronnictw pójścia na konferencję. Przez pięć miesięcy p. Świątlicki nie puścił party z ust, co zaś robił — na to dało tu odpowiedź jedno z pism w formie ilustracji przedstawiającej p. Świątlickiego jako pilnego — graża w tenis.

Taki minister, ha — prezydent ministrów jest umiarktem. Zresztą wszyscy nasi ministrowie są umiarktami w swym rodzaju. Czy słyszał kto, aby minister francuski, niemiecki itd. wyjeżdżał na urlop jak robotnik czy urzędnik, kiedyś urlop z ustawy się należy? Urlopy ministerjalne są specjalnością polską; takasama specjalnością jest i krywanie do ostatniej chwili rządu, że minister istniejący na wychodnym. Mimo zaprzeczeń wszyscy — pota tymi — którzy muszą wreszcie enuncjacionem sanacyjnym — wierzą, że zmiany przecież będą.

Wyjazd p. Deweya za granicę

Warszawa, 19 września (AW). W niedzielę 22 bn. p. Charles Dewey, doradca finansowy rządu polskiego, udaje się na urlop wyjazdowy do Francji. Przed wyjazdem do Paryża p. Dewey wykończy w okólnych ramach swe sprawozdanie kwartalne za trzeci kwartał br. Wczoraj p. Dewey złożył wizytę pożegnania p. marszałkowi Piłsudskiemu, a w sobotę będzie z wizytą pożegnania u kierownika min. skarbu p. Matswoskiego. Powrót p. Deweya przynada na koniec października, co pozostaje w związku z szczegółowym wykończeniem raportu. W czasie nieobecności p. Deweya funkcje jego spełniać będzie zastępca doradcy finansowego p. Romald Allen.

Ustąpienie wiceprezesa Mlynarskiego

Warszawa, 19 września (AW). Z dniem 20 bn. upływa kadencja wiceprezesa Banku Polskiego dra Feliksa Mlynarskiego. Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia, dr. Mlynarski dotychczas nie otrzymał nowej nominacji, wobec czego dziś kończy swe urzędowanie. Dr. Mlynarski po zdaniu urzędowania swemu następcy, którego mianowania należy się spodziewać w najbliższych dniach, uda się zagranicę.

Sejm będzie się naturalnie przeciw temu zamachowi na swe podstawowe prawa bronil — czy i w takim razie część winy spadnie na niego? Wedle logiki „Czasu”: tak! Jak Sejm śmie się bronić przeciw rządowi w ogólności, a temu rządowi w szczególności? Przeciw rządowi, którym niebiosła łaskawie nas obdarzyły a który przecież część winy ponosi — nie jest więc doskonały, czy tak?

Potrącił „Czas” też o sily moralne, których temu Sejmowi rzekomo brak. Naturalnie, jeżeli się za podstawę do ocenienia opinji publicznej — na niej bowiem opiera się moralna siła czy słabość — bierze sągimie komunikaty PAT o „zjeździe na Podhalu” itp., to niewątpliwie siła moralna leży w całosci po stronie rządu. Kto jednak dziś wierzy tym komuni-

katom? Kto dziś nie wie, że każdy zjazd BB w Psiejwielce ogłasza się jako „wielkie zwycięstwo”, a równocześnie pomija się milczeniem prawdziwy głos opinii, ujawniający się na masowych zgromadzeniach opozycji?

Nie, panowie z „Czasu!” Po stronie Sejmu nie leży ani część winy, chyba to, że zbyt długo cierpliwie znosił stan, który wytworzył obecną „sytuację polityczną wewnętrzną”. Co do tego Sejm ponosi całą winę, ale nawróconemu grzesznikowi, gdy czyni pokutę, grzechy będą odpuszczone. Sejm to właśnie obecnie robi: przypomina się energicznie i — mamy nadzieję — ze skutkiem o swe prawa właśnie dlatego, aby sytuację polityczną wewnętrzną sprowadzić na drogę prawa i moralności.

Jak rozwiązano zarząd Związku okręgowego Kas Chorych we Lwowie

W lwowskim „Dzienniku Ludowym” czytamy szczegółowy tego podanego już przez nas — rozwiązania i wprowadzenia p. Schmala jako komisarza w urzędowanie.

„Jak już przed kilku dniami donieśliśmy, przeprowadzona w Związku lustracja niczego złego nie ujawniła, przeciwko lustratorzy w rozmowach podnosił dokładną i precyzyjną ocenę prowadzenia wszystkich agend instytucji. Mimo to autonomiczny Zarząd musiał być rozwiązany i p. Schmal musiał być komisarzem mianowanym z soborami naradzie do końca września (za 14 dni) 500 zł. zastawkowo, do definitywnego załatwienia tej sprawy później.

P. Schmal przyprowadził do Związku p. Niedź z pełnomocnictwami głównego urzędu ubezpieczeń z Warszawy. Oddawał urzędowanie przez Zarządu tow. Szczyrek, (godność honorowa i bezpłanna). Gdy mu p. Niedź sprzetował p. Schmala, tow. Szczyrek odmówił podania ręki. P. Schmal zszedł jak ściana, powiedział, że nie bierze tego osobiście i uspokojony siad na krześle, mimo że otrzymał odpowiedź: „Może pan sobie to tłumaczyć, jak się panu podoba” i niecałowny komentarz do jego roli.

W protokole oddania zamieszono oświadczenie tow. Szczyrka, protestujące przeciw nieuzasadnionemu wprowadzeniu komisarza i usulewku władz autonomicznych”.

Fakt mianowania Komisarza Okręgowego Zw. Kas Chorych w osobie p. Schmala, który pojęcia nie ma o zagadnieniu ubezpieczenia społecznego „Lw. Kurier Poranny” komentuje w sposób następujący:

„Mianowanie p. Schmala komisarzem nie jest niespodzianką. P. Schmal — mimo upływu trzech lat od czasu przewrotu majowego — nie miał do tej pory właściwie żadnej posady poza stanowiskiem prezesa Zw. Szaryckiego. Ze względu na pozycję p. Schmala w sanacji” obecna nominacja jest zrozumiała. — Ile dzieło o. Schmala.

Inaczej przedstawia się jednak sprawa z Kasą chorych, gdyż p. Schmal nie stykał się nigdy dotąd z jej organizacją i zagadnieniem, przeto obecny urząd będzie dla niego niewątpliwie dobrą szkołą w tym zakresie”.

WYCIĘKA DO SANATORJUM POD ESKORTA POLICJI

Zapowiedziana na niedziele w południe wyścięka do budującego się sanatorium Kas chorych m. Lwowa przy ul. Kurkowej zgromadziła tłum ubezpieczonych. Ustawiony w wejściu oddział policji nie wpuszczał początkowo nikogo na plac budowy, a kierujący oddziałem urzędnik „wyjadł”, że wedle informacji policji uczestnicy wyścięki mają zamiar zburzyć (!) sanatorium.

Nie na to ubezpieczeni składają już trzech rok pół procent od swych poborów na budowę tego sanatorium, aby swi dotychczas niezaszły, ale właśnie chodzą im o to, aby komisarские zarządy nie zamartwowały ich ciężko zapracowanego grosza.

Troska policji była tak daleko posunięta, że nie pozwoliło wychodzić z obwozu pięta budowania sanatoriumego, rzekomo z wyjąsy, aby ruszowania nie runęły pod ciężarem wielkiej liczby uczestników. Mimo to na najwyższym piętrze gmachu wywieszono Czernowy Sztandar, jako symbol posiadania wielkiego zakładu leczniczego, budowanego za sprawę robotniczą.

Wobec sposobności stwierdził, że postępowanie było bardzo powolny. Wprawdzie instalacje są prawie ukończone i wyprowadzają i wewnątrz postąpiła znacznie naprzód, ale do końca robot jeszcze bardzo daleko. Wedle zamierzeń autonomicznego Zarządu Kasy ten wspaniały zakład z końcem bieżącego roku miał być oddany do użytku chorych.

Do zabranych przemówił przez rozwiązane Zarządu tow. Chywicki przedstawiając finansowe i zdrowotne wielkiego przedsiębiorstwa. Koszt przeszło czterech milionów wnosząca się gmach sanatorium, które pomieszczenia mają 175 chorych, nadto dwupiętrowy budynek na pomieszczenie przychodził grubiej i dwupiętrowy budynek administracyjny. Koszt utrzymania chorego wyniósł około 8—9 zł. dziennie. Sprzedaż tego pomnikowego dorobku ubezpieczonych w Kasie Lwowskiej byłaby bezprzydatna zbrodnia wobec ogromnych potrzeb społeczeństwa dłaśkającznego przez gruźlicę.

Wyścięka zakończył tow. Laszkowski imieniem Rady Związków Zawodowych, dziękując przedstawicielstwu budowy, za umożliwienie wyścięki i składając zapewnienie, że kasja pracująca nie

pozwoi frymacyzacji groszem publicznym.

Później ten pisał robotniczej „Czerwonego Sztandaru” zakończyły te manifestacyjną wyścięka.

OSZCZĘDNOŚCI NA PLACACH FUNKCJONARIUSZÓW

Jak nam z Drohożycza donoszą, komisarz Zarządu wydał polecenie — do końca września — w sprawie — zredukowania poborów pracowników Kas chorych w Drohożyczu. Socjalistyczny Zarząd zwa

Dziwne losy żyjącej legendy

Żyje w ludzkości zamłowanie do legend. Zamłowanie dosyć nieszkodliw, ale legenda osnuwa się dookoła wypadków dawno minionych i ludzi dawno zmarłych. Aż nagle często jednak legenda wkłada w życie rzeczywiste, osnuwa się dookoła ludzi współczesnych i zaczyna być traktowana przez szerokie masy jako najrealniejsza rzeczywistość i wiara w te legende, jest, tak silna, że nawet sam bohater legendy z trudnością może ją rozpoznać, czego zresztą najczęściej unika. — Wśród inteligencji zarówno „postępowej” jak i reakcyjnej zjawisko to traktowane jest zwykłe jako nietykalo naturalne, ale wprost — konieczne. Działalność polityczną, to w oczach tych panów — mniej lub więcej srynie eksploatowania jakiejś legendy w postaci żyjącego człowieka, którego nazwisko uwalnia od przedstawiania masom programu i od wielu jeszcze nudnych rzeczy. Okrzykiem: „Niech żyje!” zastępuje się w takich rzadach odpowiedź na wszelkie kłopotliwe pytania. A tymczasem te żyjące legendy, które w ciele i kościach chodzą po świecie, zaczynają eskontować swoją popularność i pewnego piękno parunku legenda zostaje powolnie do siebie przyciągana i w końcu ma pod państwem. — Powołana zostaje legenda, ale władze unijm człowiek realny, który bardzo często ma z legendą wspólne tylko nazwisko.

Ta rozbieżność między żywym a legendą nie jest specyficzną polską właściwością. Nawet praktyczni Niemcy ulegają działaniu legendy.

— Po śmierci pierwszego prezydenta Rzeczy niemieckiej tow. Eberta, zjednoczona reakcja niemiecka zebrała wszystkie siły, aby na stanowisku prezydenta republiki osadzić „śwego człowieka”. — Ambicie klerkałów katolickich i nieostrożna skromność najsilniejszej partii republikańskiej, socjalistycznej, pomogły jej w tem zadaniu przez wysunięcie na swoje strony kandydaturę klerkała katolickiego na Ottona, który nawiązał do ludności w 23 ewangelickiej. Zwykli, więc, nie bez pomocy komunistów, którzy podtrzymując demagogiczną kandydaturę Thalmana, umożliwili swego zwycięstwo względnej większości, ale zamiast „własnego człowieka” wprowadzili do pałacu na Wilhelmstrasse legende, legende o Hindenburgu, wierzonym słudze Wilhelma II, przeciwniku polityki młoków, wrogu nieubłagany demokracji i republiki st. itd.

Przyjmujemy sobie, że wiara w te legende była powszechną nietykalo wśród monarchistów, ale w obzbie republikańskim, nietykalo w Niemczech, że i zagranicą. Okrzykivano powszechnie monarchicznego zamachu stanu kierowanego przez prezydenta, wymieniano Ludendorfa, jako przyszłego dowódcę Reichswehry, gabinet Lutza, w którym Stresemann był już ministrem spraw zagranicznych, zmyślał o podaniu się do dymisji.

Z tej wielkiej chmury nie spadła ani kropka deszczu. Ówczesny kanclerz Luter po odbyciu konferencji z Hindenburgiem oznajmił prasie, że wobec zupełnej zgody rządu z prezydentem niema powodu do dymisji. Ludendorf, jak wiemy, do dzisiejszego dnia siedzi „ausser Dienst” w Monachium — Stresemann prowadzą swoją politykę bez żywej pomocy prezydenta Hindenburga, który nietykalo z gabinetem Lutza, ale nawet z gabinetem tow. Mullera żył się tak dobrze, że byłby chwiej, że kanclerz socjalista w braku większości w Izbie utrzymywał się przy władzy tylko dzięki zaufaniu wybranego głosi najgorszych reakcyjnych prezydenta. Nie zaszył nawet wielkie zmiany w składzie personalnym kancelarii cywilnej prezydenta. Sekretarzem stanu przy osobie prezydenta, a zatem jego najbliższym urzędowym doradcą, jest do dziś dnia ten sam dr. Meißner, który zalnował to stanowisko przy tow. Ebercie.

Legenda w pałacu prezydenckim wytworzyła w rezultacie tę groteskową sytuację, że dziś prasa republikańska z socjalistyczną włącznie raz po raz bierze w obronę Hindenburga przed bardzo zreszt-

zał na to, aby pracownicy Kas chorych były wynagradzani za swoją pracę nie gorzej niż w kapitalistycznych przedsiębiorstwach, natomiast pan komisarz wychodzi z oddmiennego założenia. Oczwista, że przy tej redukcji pominięci zostali pupile pana komisarza. Sądzimy, że stary i wysłużony działacz związkowy, który walczył jako prezes Związku pracowników Kas chorych w porozumieniu z centralą nie pozostawi tego zamachu bez odpowiedniego zareagowania.

Adwokat Dr. GOLDBLATT

Kraków, ulica Grodzka 1. 15

powodni

1 przyjmuje od godziny 4 do 6 po południu.

ta nieśmiałości atakami tego wyborców, a zwł. tow. Millera na domiar aragawiska wyblja na cześć dziesięciolecia republiki memio pamiątkowe z popieraniem Hindenburga, ręką wzniesioną do przysięgi i napisem: Hindenburg wierny konstytucji.

Położenie niefortunnnych amatorów na eksploatację legendy jest bardzo niemiłe. Przez zbyt wiele lat uczyli mas swoich wyborców nie pytać się o program, o zasady, tylko o nazwisko. Wnieśli własnymi rękami ołtarze Hindenburga, a teraz nie śmia ich dotknąć, by nie doznał losu bliźniów.

W styczniu 1928 roku zdarzył się wypadek, że na placu przed budynkiem ministerstwa, isse p. zes p. Siedzi oświadczył, że marszałek Hindenburg „zarządź nadzieje pokładane w nim przez żywoły naródowe i stał się powolnym narazieniem republikańsk, niewiadomo czy przez swoje polityczne przekonanie czy też skutkiem braku talentów „stał stanem”, ale żaden z odpowiedzialnych przywódców monarchistycznych nie ośmielił się tych słów podnieść. Zachodziła obawa, że ludzie przyznaceni śle ślepo za Hindenburgiem, gotowi się pogodzić z utworzoną przez siebie legendą, gdyby przyszedł, że jest on jego zwolennikiem. Wolano zatem milczeć.

Bomba zasnęła jednak projekt. Hugenbert widział się zmuszony odstąpić od projektu urzędowania referendum ludowego w celu powiększenia władu prezydenta, gdyż nie ma żadnej nadziei, aby obecny prezydent użył tego prawa na korzyść monarchistów, a o przeprowadzeniu swojego kandydatura na prezydenta w roku 1932 również nie serjożarz się może. Jako sroka wyczerpana uchwycił się niechęci Niemców do placenia odszkodowań i rozpoczął akcję o referendum przeciw przyjęciu planu Younga. W tych dniach ogłoszono projekt ustawy, jaki zorganizowany przez Hugenberta „Wydział dla referendum ludowego” chce zaproponować do uchwalenia. Składa się on z pięciu paragrafów, — z których cztery postanawia, że wszyscy ministrowie i inni pełnomocnicy Rzeczy niemieckiej, którzyby podpisali plan Younga, mają stanąć przed sądem jako zdradcy stanu. W następnym paragrafie jedno z najsilniejszych organizaczy w Wydziale, Landhumb, grupujący rolników, zgłosił protest przeciw próbie oddania Hindenburga pod sąd, jest bowiem szeroko wiadoma, że ten ostatni jest bardzo zadowolony z wyników konferencji haskiej i plan Younga z pewnością podpisze. To samo zastrzeżenie zgłosiła chrześcijańska partia chłopska. „Wydział” ogłosił, że „paragrafu czwartego nie należy rozumieć w ten sposób. Nasz obywatel czcigodny prezydent w Hindenburg nie może być oskarżony o zdradę stanu” — alści cokolwiek tegż „Wydział” Goebbelsa hitlerowce, pisze w wydziale: „Jesteśmy bezsilni... i nie cofniemy się nawet przed powagą marszałka polnego, jeśli on, jako prezydent tej republiki, daje się zdegradować do bożyszczka czarncorzonowiczej republiki zdraci ców” i dalej, że ostanie oświadczenia Hindenburga „budzą dziś pokłask motloch, ale lutro obudzą kłatwę i pogardę narodu”.

Gdy tak p. Goebbels, nieublagany antysemita o wybitnie żydowskiej fizjonomii, — cisną gromy siałem na słowo niemieckiego bożyszczka monarchistycznego, socjalistyczny „Vorwärts” umieszcza w jednym numerze trzy artykuły, wyrażające oburzenie z powodu tych napasli, sekundowały w tej obronie Hindenburga korżliwe przez burżuazyjną prasę republikańską. Takimi kadrykami kożczy się wprowadzanie legend do życia politycznego, a zdradza się i gorzej. Legendzie rozwija się czasem w sposób o wiele bardziej... niezły.

W. J. G.

Kto nie był na wystawie w Poznaniu, niech jeszcze skorzysta z jej ostatnich dni!

Proces o nocne zajście z oficerami

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 20 września

O ZBRODNIĘ RABUNKU

We środę rozpoczęła się przed sądem okręgowym w Warszawie sprawa b. oficera, oskarżonego o usiłowanie zabójstwa dwóch oficerów i obrabę 36 p. p. i trzech wielkich zainteresowanie wzbudził ten proces, dowiodła liczenie zgromadzona publiczność, której większość stanowił oficerowie.

SZEREGOWIEC NA WŁASNE ŻĄDANIE

Na pytanie dotyczące osoby, Wójcik odpowiedział m. innymi, iż był oficerem rezerwy, obecnie zaś jest szeregowcem na własne żądanie. Po wypadkach majowych rzekł się dobrowolnie szary oficerem, a gdy dowództwo pułku odmówiło tej prośbie, zwrócił się z tem do prezydenta Rzeczypospolitej, który uwzględnił jego życzenie.

O WYŁĄCZENIE SĘDZIÓW

Na początku rozprawy obrońca Wójcika, adw. Kiępski ponarł wyrażoną już uprzednio w podaniu do sądu okr. prośbę oskarżonego o wyłączenie ze sądu sędziów Wydziału, który zeznał o tym, że sędziom nie może być bezstronny, ponieważ należą do owego kompletu sędziowskiego, który zastosował do Wójcika arest śledczy. Po drugiej polemice między prok. Grabowskim a obrońcą Kiępskim sąd wnioskem obrońcy odrzucił.

Drugim wnioskiem obrony był wniosek o pominięcie na świadków: prof. Strośkiego, b. ministra Zdziechowskiego i redaktorów Mostowicza i Nowaczyńskiego oraz marz. Trampczyńskiego.

AUTO WJEWODY

Mieli oni zeznać o szeregu napadów, dokonanych przez oficerów, jak również bezkarności tych wycieczek. Drugi wniosek na płed. Ulrich wyraził nadzieję, że przejdzie akt wójcikowski, Krawickiego; b. ministra Zdziechowskiego pobili osobliwie w mundurach oficerskich. Nowaczyńskiego bil ktoś w mundurze policji. Adw. Kiępski wspominał również w swem przemówieniu i o zginięciu tajemniczo gen. Zagórskim, którego „społeczeństwo uważa za nieboszczyka”. Posel Trampczyński miał stwierdzić, iż o owej bezkarności napadów, dokonywanych przez oficerów, mówiono niejednokrotnie w Sejmie i żądano ukarania winnych.

OBRAZ DUSZY

Trybunał wszczął te wnioski odrzucił i przypiął do odczytania aktu oskarżenia o usiłowanie zabójstwa i o znieważeniu pułku i adjutanta pułku. Dnia 4 czerwca br. dowódca 36 p. D. legii akademickiej ogłosił w prasie list w związku z zażaleniem, jakie wywołało odegranie podczas tego święta marszu „pierwszej brygady”, wyrażając nadzieję, iż tego rodzaju zażalenia nie będą miały więcej miejsca. Drugi wniosek na płed. Ulrich otrzymał list p. nieznanego sobie Józefa Wójcika b. oficera 5 p. krytykującego zarówno list otwarty p. k. Ulricha jak również wypadki majowe. List ten został Wójcikowi zwrócony z adnotacją adj. pułku Lewińskiego, iż dowódca pułku nie rozprząta listów ludzi chorych umysłowo. List ten Wójcik przesłał ponownie do dowódcy pułku z adnotacją, że: „Typ arcydziełny wojskowego, który przehandlował swój honor 13 maja 1906 r.” nie może być obrabić i „nie może być powołać społeczeństwa, bo się wywoła reakcję”. List ten p. k. Ulrich uznał za obraźliwy i postanowił zażądać od Wójcika sprostania.

W związku z tą decyzją o godz. 6 rano zjawiono się w mieszkaniu Wójcika dwóch oficerów 36 pp. por. Cebrowski i por. Nowaczyński. W rezultacie „rozmowy” z reki Wójcika padły dwa strzały rewolwerowe, a żona Wójcika, która osłaniała męża przed ciosami „rozmowy” Cebrowskiego, została zraniona szabłą por. Cebrowskiego.

OSKARŻENIA DO WINY SIĘ NIE PRZYJAJĄ

Nikogo nie chciał zwać, nikogo nie chciał oświadczać. Miał tylko swoje zdanie. Napisał nie personalnie do dowódcy pułku, lecz do dowódcy w. Wyraził opinie, że zbrodnia majowa, to zbrodnia honoru wojskowego, to zaprzeczenie tego honoru za „premie zwycięstwa”, która od czasu zajść majowych powierają wojskowi”.

Przechodząc do opisu samego zajścia oskarżony mówił: „Była godzina 6 rano. Spałem. Zbudziło mnie dobiegnięcie się b. silne do drzwi. W koszul podległem do drzwi. Na pytanie, kto tam, nie odpowiedziałam. Oświadczyłem, że sędziom wyraziłem głos: „płn. spraw”. Gdyby ci sędziowie stali, miał dobre zamiary, nie wstydziłby się powiedzieć swych nazwisk. Żyjemy w czasach, gdy nie wiadomo nigdy, co stoi za drzwiami. Wiemy, że szereg zbrodni pozostało bezkarnych”. Ubrałem się i wzięłem rewolwer do kieszeni, na wszelki wypadek.

DZIWNI GOŚCIE

Zdułmałem się odrzuć. Obaj oficerowie weszli nie kolejno, lecz jednocześnie do pokoju. Nie zdzielił czapek, nie przedstawił mi się. Ten niższy (por.

Nowaczyński) podszedł bliżej do mnie w czapce nasuniętej na same oczy. Rozmowa brzmiała krótko: „Pan jest Wójcik?” „Ja”. „Pan był oficerem?”. „Tak”. Porucznik podszedł i uderzył mnie w twarz. Jednocześnie obaj oficerowie, iż ten drugi (por. Cebrowski) obnaża szabie. Nie wiedząc nawet jakie, strzeliłem nie do tego co bil, ale do tego z szabla. Gdy mi wyrywano rewolwer, strzeliłem po raz drugi, bo obaj się na mnie zacięli i bili mnie.

Z SZABLA NA KOBIETĘ

Widziałem, że gdy wpadła mowa żona, ten porucznik z szabla zamierzył się na nią. Działalem w obronę koniecznej, kończy oskarżony. Wimi są, ona nie żyje.

Wyjaśnienia obu poruczników Nowaczyńskiego i Cebrowskiego brzmiały identycznie co do najdrobniejszych szczegółów. Podkreślając, iż dowódca pułku 36 pp. wysłał ich aby zbadali „jaki zdania myśli inacej, niż 26 milionów ludności w Polsce” (?), czyż to człowiek, z którym mógł być się bić dowódca pułku.

Podobnie gdy pisał, jakie musiały być owe kwalifikacje do bić się z dowódcą pułku, por. Cebrowski oświadczył: „Nie wiem, kielim, kto to jest, może jakiś robotlarz, z którym dowódca pułku nie mógł się bić nie mógł”.

Według zeznań poruczników, Wójcik odrzucał zgodził się wpuścić rannych gości, lecz przysiał ich, trzymając prawą rękę w kieszeni.

Na pytanie, czy pan jest Wójcik, ten strzelił. Por. Nowaczyński uderzył go wówczas w twarz, usiłując rozbroić i krzyknął do por. Cebrowskiego „bić go”. Por. Cebrowski zlecenie wykonał, bijąc Wójcika rękocią szabli.

Po przeprowadzeniu tej „ekspertyzy” honorowo (według „Bozowicza” jak zaznaczył por. Nowaczyński), porucznicy odjechali autem, które ich przywoziło.

Rozprawy odroczono.

Wiadomości polityczne

ZMIANY NA WYSOKICH STANOWISKACH ADMINISTRACYJNYCH?

Dochożą wiadomości, że w najbliższym czasie mają nastąpić przesunięcia na wyższych stanowiskach w administracji. Przedzewszymi ustąpić ma wojewoda poznański p. Dunin-Borkowski. Czy otrzyma jakie inne województwo i ewentualnie które, starostwa nie ustalono. Dalej ma ustąpić p. Kłoczko, starosta łódzki, otrzymać ma starostwo w Rzeszowie. — Ponadto mają ustąpić albo będą przeniesieni starostowie w Rzeszowie, Drohobyczu i kilku innych miastach.

POSELSTWO ANGLIJSKIE W WARSZAWIE

AMBASADA

„Daily Telegraph” donosi, iż kwestia podniesienia poselstwa polskiego w Londynie oraz poselstwa angielskiego w Warszawie do stopnia ambasady, osławiano znowu stała się przedmiotem rozważań. Sprawa utworzenia ambasady polskiej w Londynie jest obecnie rozpatrywana przychylnie nie przedtym, kiedy rząd polski, w sprawie, która łączyła z Wielką Brytanią bliskie historyczne węzły przyjaźni, uważały siebie za bardziej uprawnione do posiadania ambasady w Londynie.

ZMIANY W RZADZIE CZECOSŁOWACKIM

Pragnąc poświęcić się wyłącznie pracy związanej z funkcjami szefa rządu, premier Udrný zgłosił dymalsę ze stanowiska ministra obrony narodowej. Na jego miejsce został mianowany Karol Viskovsky.

ŚLEDZTWO BOMBOWE W NIEMCZECH

Sędzia śledczy Rönncke przesłuchiwał arestowanego w sprawie zamachów bombowych, poczem wydał polecenie aresztowania Henryka Bondera i ogłosił listy w Wiedniu. Berlinie aresztowano siedm osób i osadzono w więzieniu w Moabitze, w którym umieszczono również 21 aresztowanych w Altonie. Władze przedsięwzięły wszelkie możliwe środki ostrożności, aby uniemożliwić bombiarzom ucieczkę lub też próby odzyskać uwieczonych. Specjalna komisja śledcza do spraw zamachów bombowych urzęduje w dalszym ciągu.

OSTATECZNE OPÓŹNIENIE NADRENI

Komisja dla spraw Nadreni zostaje przeniesiona z Kolonii do Wiesbadenu. Przeniesienie nastąpi już w najbliższych dniach. Ze strony francuskiej zapowiadają, że Komisja dla spraw Nadreni przystąpi do pracy ostatecznie na dzień 1 listopada bieżącego roku.

O REPARACJE PAŃSTW WSCHODNIH

Wedle doniesień nadzanych z Paryża, merytoryczne obrady w sprawie reparacji wschodnich w Paryżu wyznaczone zostały na dzień 24 września. Austria, Węgry i Bułgaria otrzymały zaproszenia do wystawia swych przedstawicieli.

W listopadzie 1928 r. 19-letni Jan Kulis i 25-letni Józef Młoda wspólnie z niewyśludnym trzeciim sprawcą Józefem Wilasem przysięgli pod dom Uj. Leibowej w Strzelcach wielkich i dostali się w nocny przez stryż do pokoju, w którym poszkodowana z rodziną spała. Tu z karabinem w ręku nakazali jej i domownikom milczenie pod groźką zastrzeżenia, poczem zrabowali prawie wszystkie towary ze sklepu.

Podrażniony Wjas został ujęty dopiero przez kilku dżmian, którzy za powściągnięcia i powściągnięcia będzie przed następną kadencją. Rozprawa wykażala, że Wjas ma na swoim sumieniu cały szereg czynów zbrodniczych i że przez 4 lata nie można go było ująć.

Ponadto oskarżony był Jan Kulis o popalenie całego szeregu kradzieży na szkodę licznych poszkodowanych w kilku wsiach okolicznych.

Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem sso. Wodobońskiego w tej sprawie rozprawa przed trybunałem sędziów przysięgłych w Krakowie, a po wydanym wyroku zapadł wyrok uznający oskarżonych winnymi zarzuconym im czynów karygodnych i zasądziłą Jan Kulis na 4 lata, a Józefa Młoda na 6 lat ciężkiego więzienia.

TRYBUNAŁ ZNOŚI WERDYKT UWALNIAJĄCY PRZYSIEGLYCH

Przed sądem przysięgłych w Czortkowie stanęła 25-letnia Magdalena Tkacz pod zarzutem doliębstwa. Oskarżona przyznała się do czynu. Przyszli 10 głosami potwierdziły pytanie co do popalenia czynu, natomiast 11 głosami potwierdziły pytanie, że czyn ten został dokonany w stanie chwilowego zaburzenia umysłu, czyli że wady parok ustawiającej. Trybunał, opierając się na par. 436 ustawy karnel, werdykt przysięgłych uchyla, przekazując sprawę do ponownego rozpatrzenia. Jest to pierwszy wypadek na terytorium Małopolski, że trybunał uchylił werdykt uwalniający, dotyczący bowiem w praktyce uchylano tylko werdykty skazujące.

Przegląd gospodarczy

UCHWAŁY KOMITETU EKONOMICZNEGO MISTRÓW

Warszawa, 19 września (PAT). Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów dra Świątkiewicza. Przedmiotem sąb były zarządzenia zbiorowe. Uchwalono wprowadzić cla przywozowe na jęczmień 11 zł. od 100 kg, na owies 11 zł. od 100 kg, na kukurudze 6 zł. od 100 kg, groch, fasolę i grykę 6 zł. od 100 kg. Jednocześnie wprowadzono uwarunek, umieszczoną w rozporządzeniu o clach przywozowych na żyto i pszenicę, upoważniająca ministra skarbu na zezwolenie w razie konieczności na przywóz bezcłowy potrzebnych ilości wyżej wymienionych płodów rolnych.

Pozatem uchwalono wprowadzić cla przywozowe w wysokości 3 zł. od 100 kg. na prosno, 1650 zł. od 100 kg. na mak, niewymienione osobno w taryfie celnej, 14 zł. od 100 kg. na kaszę pszenną oraz wszelkie kasze niewymienione osobno w taryfie celnej.

Wreszcie uchwalono, że otręby żytnie i pszenne w czasie od 1 grudnia do 1 czerwca będą opłacaly cla wywozowe w wysokości 3, 5 od 100 kg. W okresie od 1 czerwca do 1 grudnia otręby żytnie i pszenne nie będą opłacać cla wywozowego. Wszelkie inne otręby w ciągu roku nie będą podlegać cla wywozowego.

Makuchy liniane i rzepakowe w czasie od 1 grudnia do 1 czerwca będą podlegaly opłacie cla wywozowego w wysokości 10 zł. od 100 kg. — W okresie od 1 czerwca do 1 grudnia makuchy liniane i rzepakowe będą wolne od cla wywozowego. Makuchy liniane i rzepakowe odwołone (o wartości niższej z proc. mniej), oraz wszelkie liniane makuchy poza linianymi i rzepakowymi w ciągu całego roku nie będą podlegaly cla wywozowemu.

TRAKTAT HANDLOWY CHIŃSKO-POLSKI

Londyn, 19 września (PAT). Agencja Reutersa donosi z Nankinu, że wczoraj podpisano traktat przemysłowo-handlowy między Chinami a Polską. Teksty traktatów ogłoszone zostaną dopiero po ratyfikacji przez obie strony. W kołach chińskich mówią, że traktat polsko-chiński nie zawiera przywileju eksterytorialności, istniejącego dotychczas w stosunkach państw obcych z Chinami. — Traktat uważany jest za pierwszy zawarty przez rząd nankiński z państwem obcym na zasadach całkowitej równości stron i wzajemności.

KRONIKA

Kraków, 20 września.

Wyjazd wycieczki TUR do Poznania

W sobotę 21 bm. zbiorą się uczestnicy Wycieczki TUR na Wystawę do Poznania, punktualnie o godz. 7 wycieczka w Domu robotniczym przy ul. Dunajewskiego 1. 5. Po zgromadzeniu uda się członkowie wycieczki pod przewodnictwem kierowników „dziesiątek” na dworzec zachodni, około o godz. 8 wycieczka poślągiem pospiesznym odjeżdża do Poznania. Na dworcu zegnają będzie wycieczkę opiekiera TUR.

— o o o —

Kraków liczy 210.632 mieszkańców

Urząd statystyczny gminy m. Krakowa na podstawie zestawień spisu ludności z ostatnich lat ustalił następujące cyfry ludności Krakowa liczący 210.632 mieszkańców, w tem mężczyzn 93.888, kobiety 116.747, chrześcijan 157.378, żydów 53.254.

— o o o —

Obrazy V kongresu obrzędów turystycznych w Krakowie

W drugim dniu pobytu członków piątego kongresu urzędów turystycznych w Krakowie, odbywały się w dalszym ciągu obrady piernie w sali Rady miejskiej. Popołudniu goście zwiedzili Wileżkę, a wieczorem byli obecni na kolacji, wydananej przez Polskie Związki Turystyczne w restauracji „Grand Hotelu”. Dniem wyjazdu goście do Ołowa, po zwiedzeniu którego odjadą do Katowic.

— o o o —

Śmiertelne przejechanie przetokowego przez pociąg

Na torze kolejowym Nr. 47 w Szczakowej został przejechany w czasie przejeżdżania wagonów przetokowy Jan Zietek, lat 46, zam. w Chropaczycach od Długosza, któremu żona wagonem odcięła lewą nogę poniżej kolana. Pierwszą pomocą udzieliła Zietkowi dr. Herdzyna ze Szczakowej, potem o godz. 2:30 przewieziono wymienionego do szpitala św. Łazarza w Krakowie, gdzie w czasie amputacji zmarł. Dochodzenia prowadzi PPP w Szczakowej-dworzec i władze kolejowe.

— o o o —

Dnia 18 bm. o godz. 14 podczas przechodzenia przez tor kolejowy na przestrzeni Balin-Trzeźbina w kim. 378 została przejechana przez pociąg osobowy Nr. 421 Julia Trzeźbina, lat 21, zona Kaspra z Łuszwie pow. Chruszów. Wywołana skutkiem odcięcia lewej ręki i wewnętrznych obrażeń zmarła na miejscu. Dochodzenia prowadzi PPR Trzeźbina-dworzec i władze kolejowe. Zwłoki pozostawiono do dyspozycji sądu.

— o o o —

MATEJKI „STANCZYK” — Wobec zainteresowania, jakie wywołał obraz Jana Matejki „Stancyk” i licznych zapytań w tej sprawie, dyrektora zbiorów państwowych wyjaśnia, że obraz ten, pomieszczony narażenie w zbiorze arcyów w Wawelu, dostępny dla publiczności w godzinach od 9 do 4 jest wraz z innymi obrazami uzupełnieniem zapisu s. p. Dawida i Antoniny z Suchodolskiej Abrahamowicz uczynionego na zamek wawelski, a składającego się z cennych mebli, przedmiotów sztuki, obrazów, oraz kołków w kwocie około 150.000 zł. Jedną pod zarządem polskiej Akademii Umiejętności i przeznaczoną za zakup z odsłatek tej kwoty obrazów dla Wawelu. Niektóre pisma mylnie podały, że obraz ten wraz z innymi został ofiarowany przez spadkobierców śp. Abrahamowiczów i nie należy do pierwotnego zapisu.

NOWI GOŚCIE „POD TELEGRAMEM” — Cios Stanisław, lat 18, zam. przy ul. Wycieczkiej 48, areztowany został za kradzież blachy na szkodę Feinera Izydora, blacharza, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 27. — Brzuszkiewicz Zbigniew, lat 21, pom. szoferski, zam. przy ul. Prądnickiej 50, areztowany został za kradzież masła. — Zając Stanisław, lat 20, bez szlaku miejsca zamieszkania i Janowski Irazm, lat 19, zam. przy ul. Wileżki 5, areztowani zostali obaj za włamanie do fabryki ciastek Jana Spielwoga przy ul. Tarnowskiego 5, oraz kradzież ciastek. — Pośiński Władysław, lat 27, zam. przy ul. Wita Stwosza 17, areztowany został za kradzież maszyny do pianina z mieszkania Marii Madej przy ul. Łobzowskiej.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROBOTNICZY KRAKOWSKI!

W niedzielę 22 września o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w sali teatru przy ulicy Rajskiej

ZGROMADZENIE DEMONSTRACYJNE

pod hasłem:

Klasa pracująca wobec demokracji i dyktatury

Przemawiać będą towarzysze: poławie:

Dr. Herman Lieberman i Mieczysław Mastek

Towarzysze! Wzywamy Was do masowego udziału w niedzielnym zgromadzeniu. Niech nikogo nie brankiel Wszyscy na wielki Wzryw pod Czerwony Sztandar Polskiej Partii Socjalistycznej i Klasowych Związków Zawodowych.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-miasto. Krakowska Rada Związków Zawodowych.

Tancerka w roli szantażystki w Skawinie

Policia w Warszawie wdrożyła dochodzenie w sprawie szantażu, na którego czole stała tancerka jednego z nocnych dancinów, działająca z namowy swego narzeczonego. Olo szczegóły tej „historii”. Przed kilku tygodniami do fabryki cyklorii „Frank i S-owie” w Skawinie zjawia się tancerka z Warszawy, oświadczając, że ma „pienią, osobista i poufna” sprawę, która może „wylać” tylko „w cztery oczy” dyrektorowi firmy. Dyr. Stanisław Rosenberg przyjął przybyłą w swoim gabinecie.

— Chodzi mi o dobro pańskiej firmy! — powiedziała na wstępie. — Dlatego tylko pozwolam sobie tu przyść.

Interesantka — jak się okazało — była Janina Sobieska, tancerka z Warszawy, zamieszkała przy ul. Żelaznej 22. S. komunikowała, iż ma w swem reku myślenie ważne tajemnice, mogące zażywać na egzystencję firmy „Frank i S-owie”. Pośladaczem tych rewelacyjnych wiadomości, kompromitujących wielce fabrykę, jest narzeczoną jej, Władysław Skudliński w Warszawie, który zebrał dane, mające wykażać, iż firma opera swój był wyłączenie na kapitale niemieckim, że wazerowierio usiłowali przekupić olicników „przewiożniow”, nakłaniając ich do nabycia wyrobów dla potrzeb wojska, dalej że w związku z tem mogą wykryć nieczyście sprawy, słowem — jeżeli o tem wszystkim dowie się świat przemysłowy i kupiecki, może powstać niebysławny skandal.

Dyr. Rosenberg w rozmowie z tancerką, dowiedział się od niej, że autor rewelacyjnych wieści

— o o o —

SZCZEGÓLY W TYGODNIA LOTNICZO-GAZOWEGO W KRAKOWIE. Zaledwie dwa tygodnie dziła nas od doręczenia „Tygodnia Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej”, który odbędzie się w całej Polsce od 6 do 13 października br.

Na ostatnim posiedzeniu Komiteta Ogólnopowiatkowego „Tygodnia”, odbytem we środę dnia 18 bm. pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta p. Ostrowskiego, przy udziale gen. Smorawskiego, kuratora dr. Kupczyńskiego, dyrektora Makowskiego, dcy. 2 p. lot. mir. inż. Werszczyńskiego oraz licznych przedstawicieli LOPP, Aerologii akademickiego, miasta, władz radz. gmin, policji ogólnost. straży pożarnej i stowarzyszeń — ustalono następujący program „Tygodnia”: propandandowe rozrzućanie ulotek, koncerty muzyki, kwesty, dołączanie dopłat drobnych do wszelkich rachunków, urządzenie lotów pasażerskich nad Krakowem i ponad Tatry, akademii lotnicza ku uczczeniu bohaterów lotnictwa polskiego, w której współudział przyjęło Krakowskie Tow. Śpiewackie „Echo”, a z ramienia Towarzystwa wielki udział w posiedzeniu dr. Goliński. Następnie: odczyty przez radz. okr. pokaz lotniczo-gazowej z zadyktowaniem mostu na blonich z udziałem straży pożarnej, strzelca, harcerzy i Polskiego Czerwonego Krzyża, ogólnopolski zlot awionetek i konkurs z licznymi nagrodami dla zwycięzców pływów, zawody te organizuje Aeroklub Akademicki w Krakowie, a obejmą: przelot na trasie: Kraków-Częstochowa-Katowice - Kraków, próbę

wysokości 1500 m. w najkrótszym czasie oraz próbe najkrótszego lądowania. W programie jest również: urządzenie wielkiej wystawy lotniczo-gazowej, która odbędzie się w dużej sali nieoznaczonych wojskowej przy ul. Zwierzynieckiej, połączone z lotkami reklamowymi firm sportowych, loteria lotnicza i kinem. Na zakończenie „Tygodnia” odbędzie się próbny alarm i pokaz ataku lotniczego nocnego na Kraków, z nalotem samolotów i obroną powietrzną przeciwzłotnicza, przyczem cała ludność cywilna weźmie udział czynny w powyższej imprezie, której celem będzie przygotowanie i wyćwiczenie obrony przeciwzłotniczej, przyczem wzięcie udziału w niej przez wojsko i ludność cywilna. Na czas „Tygodnia” wyda komitet wojewódzki LOPP specjalną „Jednostkową lotniczą”, poświęconą sprawie lotnictwa i obrony gazowej, bogato ilustrowaną z ciekawą treścią z dziedziny lotnictwa i działalności Ligi.

CYKLISTA WPADŁ NA AUTODOROŻKĘ. — Yvel Holzman jadąc rowerem ul. Grodzką wpadł na autodorożkę prowadzoną przez Jana Kucharczyka. Nieostrożny cyklista doznał potłuczenia na całym ciele. Szofer odwoził Holzmana na stację pogot. ratunkowego, skąd po opatrzeniu skierowano niecierpiącego do szpitala.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Wczoraj rano wędrownie pogotowie ratunkowe w placu Matejki 2, gdzie Maria Skrabawa (lat 40) w zamierzeniu samobójczym zażyła jakiegos trującego płynu. Lekarz pogotowia po przepłukaniu żołądka desperacie przewiózł ją do szpitala.

WRZENIE W AUSTRII

Wiedeń, 19 września (PAT). Wczoraj w nocy krążyły we Wiedniu pogłoski, jakoby Heimwehra planowała w najbliższym czasie zamach stanu. Źródłem tych pogłosek był artykuł głównego organu Heimwehry, opatrzonej tytułem „ostatnie ostrzeżenie” i zapowiadającej, że Heimwehra nie dopuści do polowicznej i kompromisowej reformy konstytucji. Jeżeli rząd obecny nie czuje się na siłach przeprowadzenia reformy gruntownej, to musi natąpi miejsca rządowi silnemu, w którym zasiada także i przedstawiciel Heimwehry. Artykuł zapowiada następnie na dzień 20 września cztery wielkie manifestacje Heimwehry w okolicy Wiednia. Manifestacje te będą ostrzeżeniem dla polityków.

„Arbeiter Zig” odpowiada na powyższy artykuł stwierdzeniem, że robotnicy socjalno-demokratyczni zachowują powagę i dyscyplinę i nie dadzą się porwać do przedwczesnych poczynąć, gotowi są jednak w danym razie bronić konstytucji na śmierć i na życie. Lepiej parę dni walki, niż dziesiątki lat niewoli.

„Reichspost” widzi w artykule organu Heimwehry tylko objawy rozłamniecia politycznego. Artykuł nie jest oficjalną oświadczeniem kierownictwa Heimwehry. Dzienniki południowe otrzymały urzędowe informacje, że rząd stoi na stanowisku, iż rozwiązanie przesilenia musi nastąpić w drodze parlamentarnej. Niema powodu do niepokojów lombardzkiej, że rząd ma do dyspozycji armię, policję i żandarmerię i wystąpi przeciwko wszelkim próbom przewrotu, z кіórejkolwiek strony by one pochodziły.

Wiedeń, 19 września (PAT). Na posiedzeniu komisji obrachunkowej rady narodowej poseł socjalistyczny Deutsch zamierzał: rząd o artykuł organu Heimwehry.

Wicekanclerz Schumy w zastępstwie nieobecnego kanclerza zaznaczył, że może tylko wyrazić swoją opinię jako kierownik resortu spraw wewnętrznych, ponieważ do formalnego oświadczenia rządowego potrzebna jest uprzednia narada ministrów. Cała treść artykułu Heimwehry to jest co prawda polityczny, w tonie ostrym, nie może jednak wywołać niepokojów. Rząd jest odpowiedzialny wyłącznie przed parlamentem i przed wyborcami. Wicekanclerz zapewnił następnie, że stoi bezwarunkowo na stanowisku legalnym i że do tego stanowiska nie odstąpi, zwraca jednak uwagę, że wobec rozmiarów i znaczenia Heimwehry, wskazanem jest przypieszczenie prac ustawodawczych parlamentu, do czego rząd się przyczyni przez rychłe wypracowanie odpowiednich przedłożeń, w sprawie reformy konstytucji. Co się tyczy pochodzących do niego wicekanclerz zmieszać się do kompetencji naczelnych krajów, którzy sami osadzą, czy dana manifestacja zagraża pokojowi i porządkowi publicznemu czy też nie. Nagłóg nie chciałby jednak wicekanclerz stawiać zbyt wielkiej trudności, tego rodzaju manifestacją, atoli tylko tak długo, jak długo nie należy się obawiać wykróceń. W tym kierunku poczynił rząd wszystkie konieczne przygotowania.

O REPARACIE WCHODNIE

Wiedeń, 19 września (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” wyraża nadzieję, iż obywateli przez państwa sukcesyjnie w spadku po dawnej monarchii czy austriacko-węgierskiej, nie została dotychczas przez komisje reparacyjną ustalona. Istnieją trzy oszacowania, różniące się znacznie od siebie. Według oszacowania dokonanego przez państwa sukcesyjnie wynosi wartość dóbr austriackich 2,4, wartość dóbr węgierskich 1,4 miliardów koron w złocie. Według oszacowania włoskiego wynosi wartość dóbr austriackich 7,4, węgierskich 3,7 miliardów. Ostatnie oszacowanie, jakim jest oszacowanie francusko angielskie, według którego wynosi wartość dóbr austriackich 5 pól, węgierskich 3 miliardy koron w złocie. Według liczby ustalono w Spa przedstawiająca reparację wchodnią dla Włoch i Grecji o wiele większe znacznie niż dla państw zachodnich. Z tego powodu są Włochy tem państwem, które najbardziej dąży do uregulowania reparacji wchodnich. Jak donosi dzienniki wiedeńskie z Paryża zapowiedziano na najbliższe popołudnie posiedzenie komisji, dla którego zostało odcrocone do końca przyszłego tygodnia, aby umożliwić delegatom Austrii, Węgier i Bułgarii udział w posiedzeniu.

KONFLIKT GRECKO-TURECKI

Wiedeń, 19 września (PAT). Dzienniki donoszą z Aten: Stychać, że rząd turecki zamierza zerwać wszystkie rokowania z rządem greckim. Zmian ten uzasadnia tem, że rząd grecki nie udzielił dotychczas na żądania rządu tureckiego odpowiedź i przewleka rokowania. Władze tureckie zamierzają rozpocząć znowu konfliktą własności greckiej w Turcji.

Zgromadzenie i Rada Ligi narodów

Genewa, 19 września (PAT). Szósta komisja Zgromadzenia Ligi przyjęła sprawozdanie Nansen o kwestii mandatowej i powierzyła mu opracowanie sprawozdania na piśmie następującego Zgromadzenia.

Genewa, 19 września (PAT). Rada Ligi zbierze się dziś popołudniu. Sprawozdawca Henderson przedstawi sprawę optantów węgierskich i jak przypuszczają, doradca będzie obu stronom próbę bezpośredniego porozumienia. Komisja, do spraw rozstrzygnięcia i bezpieczeństwa odesłala do komitету rozjemczego projekt pomocy finansowej celem nowego rozpatrzenia. Na propozycję Politika komisja uchwaliła wniosek, aby komitet bezpieczeństwa i komitet finansowy wspólnie zrehabilitowały ostateczny tekst projektu dla przyszłego Zgromadzenia Ligi. W konsekwencji projekt ten został odrzucony do następnego roku. Komisja przyjęła również projekt Cealla, wzywający Radę, aby zwróciła się do komitету rozjemstwa i bezpieczeństwa o opracowanie projektu ogólnej kon-

wencji na podstawie zasad projektu protokołu z 1926 r., celem wzmożenia środków przeciw wojnie.

O PRZYSPIESZENIU RATYFIKACJI UŁÓW MIĘDZYNARODOWYCH

Genewa, 19 września (PAT). Komisja prawnicza Zgromadzenia Ligi omawiała wczoraj wniosek duński, dotyczący przyspieszenia ratyfikacji zawartych pod egidą Ligi narodów międzynarodowych konwencji. W wyniku dyskusji postanowiono powołać podkomitet, który miałby przygotować w tej kwestii sprawozdanie.

BANK REPARACYJNY POD EGIDĄ LIGI NARODÓW

Berlin, 19 września (PAT). „Berliner Tagblatt” podaje w depeszy z Genewy, iż Niemcy wypowiadają się przeciwko wnioskowi w sprawie bliźszego zwołania banku reparacyjnego z Liga narodów. Wniosek ten ma wejść pod obrady komisji drugiej w piątek.

Rewelacje komunistyczne o udziale Reichswehry w spisku dyktatorskim

Berlin, 19 września (PAT). Berliński organ komunistyczny „Rothne Falne” od kilku dni wyraża obawę, że śledztwo w sprawie zamachów bombowych nie doprowadzi do ujawnienia ukrywających się w cieniu, aczkolwiek stojących w ścisłym związku z nimi poważniejszych kół politycznych. W swem wywiadzie środkiem dniom ten oświadczył, iż wobec zamknięcia śledztwa w Altonie, wprowadził w czyn swe poprzednie groźby, rozpoczynając publikację dokumentów kompromitujących odpowiedzialne czynniki Reichswehry. — „Rothne Falne” ogłasza tekst listu, jaki otrzymał mian general Reichswehry Hamerstein od zbankrutowanego banku niemieckiego w Gazu, wzywający Reichswehrę do ponarzenia zamierzeń dyktatorskich, w szczególności do wywarcia nacisku na prezydenta Hindenburga, ażeby władzę dyktatorską powierzył jednemu z generałów.

Drugi list, okrojony również przez dziennik komunistyczny „Lustwunder” został do jednego z przywódców „Lustwunder” b. por. Weschke, któremu przysłał się do udziału w jednym zamachu bombowym. List ten podpisał jest nazwiskiem Jansen, który jako adres swój podaje numer telefonu majora 6 pułku piechoty Tiedemana, stacjonowanego w Lubee. Według „Rothne Falne” Jansen i major Tiedeman są jedną i tą samą osobą, która użyła nazwiska fikcyjnego celem zmiany kroków. Z dwóch powyższych tekstów „Rothne Falne” wyciąga wniosek, iż pomiędzy kółami Reichswehry a zamachowcami istnieje ścisły i bez-

podniedzi związek.

Wkrótce po ukazaniu się „Rothne Falne” biuro Wolff ogłosiło oświadczenie ministerstwa Reichswehry, stwierdzające, iż w armii niemieckiej nie ma żadnego majora Tiedemana. Podobne nazwisko posiada pułkownik von Tiedeman, który należy do 9 pułku piechoty w Peczadnie, poprzednio zaś był dowódcą batalionu w 17 pułku piechoty w Getlingen. Sprawa listu do gen. w. Hamersteina, jak podkreśla w dalszym ciągu komunikat, poruszona była w szeregu br. w formie nieoficjalnej w Reichstagu przez posła komunistycznego Kippenberga. Gen. Hamerstein istotnie podobny list otrzymał, zaskoczył go jednak pozostawiając bez odpowiedzi.

Popołudniu „Berliner Tagblatt”, komentując powyższy komunikat, podnosi, że istnieć major Tiedeman, znajdujący się w stanie poza służbą, zatrudniony jest jako urzędnik cywilny przy 6-ym pułku piechoty w Lubee. Owe major Tiedeman — jak dowiadywa się dziennik — oświadczył, iż nie ma nic wspólnego z zamieszonym w „Rothne Falne” listem. „Berliner Tagblatt” oświadcza, iż badania nie są jeszcze zakończone, lecz wydaje się, iż list podpisany był nie nazwiskiem Jansen, ale nazwiskiem Jeschke i że przy 6-ym pułku piechoty istnieć urzędnik tego właśnie nazwiska. Z tego „Berliner Tagblatt” wnioskuję, że list jest autentyczny i że podpis niewyrazny został mylnie odczytany.

WALKI NA POGRANICZU SOWIECKO-CHIŃSKIM

Moskwa, 19 września (PAT). Według doniesień z Czyju w okolicy stacji Mandzhuła oddział wojsk chińskich, złożony z kompanii piechoty i szwadrona kawalerii, zbliżył się do granicy i ostrzeliwał w ciągu 6 godzin posterunek sowieckich wywiadów pogranicznych starając się wziąć ich do niewoli. Przysłano na pomoc sowiecką sztab graniczną odrzuca Chińczyków poza linie graniczną. W okolicach miasta Pogranicznia i Blagowieszczeńska szereg wojsk, lecących w pobliżu posterunków sowieckich, się ciągle bombardowały.

Tokio, 19 września (PAT). Wedle doniesień japońskiej agencji telegraficznej z źródeł białogwardyjskich rząd pociągowej Kōrei Mongolji zamobilizował wszystkich ludzi w wieku od 20 do 40 lat i czyni przygotowania do wysłania 50.000 ludzi, o le sytuacji chińsko-sowiecka będzie tego wymagała.

Wiedeń, 19 września (PAT). Dzienniki donoszą z Szangaju: Chiński rząd narodowy zarządził, by wszyscy funkcjonariusze rosyjscy zatrudnieni w chińskich towarzystwach okretowych, zostali natychmiast wydani ze służby. Na froncie mandżurskim panuje nadal zupełny spokój.

Warszawa, 19 września (tel. w. „Naprzód”). Dobrze zorientowana w sprawach sowieckich agencja „Ruspress” donosi, że na pograniczu rosyjsko-chińskim ukazały się oddziały białogwardystów, które usiłują podjąć ludność do powstania przeciw władzy sowieckiej. Karne ekspedycje sowieckie miały scharła z temi oddziałami. Również w obwodzie altajskim ukazały się liczne od-

działy powstańców, które prowadzą walkę partyzancką. W jednym z okręgów powstający dokonał śmięłego napadu na władze okregowe i wzięli do niewoli kilkunastu urzędników, w tej liczbie komendanta milicji okregowej, których rozstrzelali.

DELEGACJA AMERYKAŃSKA NA KONFERENCJE ROZBROJENIOWA

Nowy Jork, 19 września (PAT). Jak przypuszczają „New York World”, prezydent Hoover powierzy Hughesowi, byłemu sekretarzowi stanu, kierownictwo delegacji na konferencję morska 5 marca w mającą odbyć się w Londynie.

NIEPEWNY STAN W PALESTYŃIE

Londyn, 19 września (AW). Mimo, iż w całej Palestynie panuje wzduszenie spóki, życie nie wróciło jeszcze do normalności stanu. Przedewszystkiem dotychczas ludność żywośwa nie powróciła do kolonii wiejskich, które w części zostały spalane przez Arabów, wobec czego pola leżą odrodzone. Również Hebron nie przybrał jeszcze swojej poprzedniej postaci. Wiele domów w tem mieście świeci pustkami.

ZAMACH W MEKSYKU

Paryż, 19 września (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Meksyku, że na kandydata na prezydenta Meksyku, Vasconcellosa, dokonano zbiorowego zamachu. Dano do niego około 100 strzałów karabinowych. Dwie osoby z otarcenia Vasconcellosa zostały zabite, około 15 osób odniosło rany.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWIESZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Ruch spółdzielczy

MIEDZYNARODOWY HANDEL SPÓŁDZIELCZY

Ostatni numer czasopisma „Społem” podaje ciekawe informacje o stosunkach handlowych Związku Spółdzielni Spożywców Rzeczpospolitej z organizacjami spółdzielczymi zagranicą:

„Już od szeregu lat pozostaje Związek Sp. Sp. R. P. w stałych stosunkach handlowych z obu największymi organizacjami spółdzielczymi Wielkiej Brytanii, tj. z Hurtownią Angielską i z Hurtownią Szkocką, przyczem w powyższym kierunku to transakcje towarowe wymienne. Przedmiotem tej wymiany są z jednej strony sprowadzone przez Związek Sp. Spół. od Hurtowni Angielskiej towary kolonialne pierwszej potrzeby, jak: herbata, kawa, korzenie, surowce roślinne do wykupnywania (oleje kokosowy i palmowy) oraz zakupowane wyłącznie w Hurtowni Szkockiej śledziny. W 1928 r. Związek zakupił tych towarów w obydwu hurtowniach na sumę zł. 2.275.900, Wzajemny Związek eksportuje do Anglii i w znacznym programie dostarcza obywateli wymienionym hurtowniom towary polskie jako to: meble gięte, jaja i ostatnio czynione są starania o zorganizowanie stałych dostaw polskich bekonów oraz innych artykułów, nadających się do eksportu z Polski. W 1928 r. wartość dostarczonych wspomnianym organizacjom spółdzielczym Anglii polskich towarów nie dorównywała jeszcze wartości zakupów czynionych przez Związek w tych hurtowniach. Ale rok bieżący wykazuje już znaczny postęp w kierunku zmniejszenia polskich transakcji eksportowych z hurtowniami Anglii i Szkocji, wobec czego zrównoważenie bilansu wymiennego powinno nastąpić wkrótce.

W celu podtrzymania ścisłego kontaktu ze spółdzielczością Wielkiej Brytanii i przeprowadzenia transakcji handlowych zakupu i sprzedaży, Związek wyjechał w Londynie agentem.

O ile chodzi o stosunki handlowe Związku z organizacjami spółdzielczymi innych krajów, to należy nadmienić, że hurtownia francuska jest stałym dostawcą oliwy niemieckiej, sardynek i wamił. Natomiast hurtownia szwajcarska w Bazyle jest stałym odbiorcą polskich jaj, dostarczanych jej przez Związek.

W celu podtrzymania ścisłego kontaktu ze spółdzielczością Wielkiej Brytanii i przeprowadzenia transakcji handlowych zakupu i sprzedaży, Związek wyjechał w Londynie agentem.

O ile chodzi o stosunki handlowe Związku z organizacjami spółdzielczymi innych krajów, to należy nadmienić, że hurtownia francuska jest stałym dostawcą oliwy niemieckiej, sardynek i wamił. Natomiast hurtownia szwajcarska w Bazyle jest stałym odbiorcą polskich jaj, dostarczanych jej przez Związek.

Liczyły okólnie eksportu Związku zagranicę w 1928 r. przedstawiają sumę zł. 2.927.100.”

KURS SPÓŁDZIELCZY D... WENTÓW SZKÓŁ HANDLOWYCH ŚREDNICH

W czasie od 4 listopada do 14 grudnia br. Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej urządził w Warszawie sześciotygodniowy kurs spółdzielczy dla absolwentów szkół handlowych średnich, a to na skutek coraz większego zapotrzebowania ze strony spółdzielni na pracowników z ogólnym wykształceniem handlowym.

Zadaniem kursu jest przygotowanie do specjalnych warunków pracy w spółdzielniach. Nauka na kursie polegać będzie: na wykładach i ćwiczeniach z zakresu teorii i praktyki spółdzielczości oraz na zwiedzaniu i zaznajamianiu się z organizacją poszczególnych ciekawych spółdzielni i spółdzielczych warsztatów pracy (sklepów, wytwórni, biur).

Opłata za naukę i koszty wyieczek wynosi 50 złotych. Koszty utrzymania (wyżywienia i mieszkania) w czasie pobytu na kursie ponosi uczestnik. Mieszkanie w postaci wspólnej bursy zapewnione.

Podanie o przyjęcie, wraz z opisem świadectwa szkolnego i życiorysem, należy kierować pod adresem Związku Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie, ul. Grażyń 13. Złaznisko do 15 października br. przysyłać i wszelkie informacje dodatkowych udziału sekretariatu kursu (w godzinach biurowych, telefon 339-66).

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 20 września o godzinie 6:30 wieczór w sali Domu Robotniczego w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Na porządku dziennym spraw niedzielnego zgromadzenia ludowego z udziałem tow. posła dra Liebermana. Rezerwa tow. poseł Masiek.

Wszyscy członkowie zarządów związków zawodowych proszeni są o bezwarunkowe punktualne przybycie.

Krakowska Rada Związków Zawodowych.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU METALOWCÓW GRUPY I odbędzie się w piątek 20 b. m. o godzinie 6 wieczór w lokalu Organizacji, ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

ZEBRANIE KOLA ELEKTROTECHNIKÓW T. U. R. w piątek 20 b. m. o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy placu Matki i 4. Referują tow. mgr. Feliks Gross i Władysław Malinowski.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO:

Piątek: „Azazil”.
Sobota: „Miłość bez grosza” (premiera).
Niedziela o godz. 3:30: „Samuel Zborowski”; wieczór: „Miłość bez grosza”.

„GONG” (Rajska 12)
Codziennie Rewja „Ona go zdradza”.

KINOTEATRY

Bagatel: „Erotikon”.
Corso: „Jego najniebezpieczniejsza przyгода” (Harry Peck).

Dom żołnierza: „Romans panny Polskiej”.
Nowości: „Liza zbyt czarna”.
Promień: „Hrabia Monte Christo”.
Sztuka: „Girlyz Paryża”.
Ulecia: „Zemsta hr. Monte Christo”.
Warszawa: „Córka śniegu” (Jacka Londona).

RADJO KRAKOWSKIE

Piątek 20 września

15-40. Komunikaty: gospodarczy i lotnisko-meteorologiczne. 16-00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców; dr. Adam Kłodziński: „Stanowiska historii w nauce o wypracowaniu szkolnictwa niemieckiego”. 16-30: Koncert z płyt gramofonowych. 17-25: Odczyt: „Najnowsze wydawnictwa” — wygłoszł p. Adam Bar. 17-50: 18-00: Komunikat Powszechnej Wystawy Krajowej z Poznania. 18-00: Koncert z Warszawy. 19-00: Rozmowa: „Kaczk hamoni” — z W. Pawłowski. 19-25: Komunikaty: rolniczy i meteorologiczny oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19-40: Przegład turystyczny, komunikat sportowy. 19-56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20-00: Henał z wstępy Marjuki. 20-05: Skierunka pocztowa — inf. Stanisław Brońkowski. 20-20: Koncert symfoniczny z Warszawy. 22-00: PAT i komunikaty z Warszawy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

śd do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostyktki	1.50	2.-
Kleek: Feliks „P...”	1.-	1.-
Wielicki: Dziś i jutro socjalizmu	0.70	0.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80	2.80
Porcask: Walka o demokrację	1.50	1.50
Porcask: Religia a polityka	0.80	0.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20	1.20
Kraheiska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.-	3.-
Sądy pracy	2.40	2.40
Szymonowski: Umowa o pracę robotników	2.40	2.40
Roszkowski: Urlop wypoczynkowy Orseift: Karol Fourier, apostoł pracy	3.-	3.-
radnesnej Orseift: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	0.40	0.40
Lutnia robotnicza	1.-	1.-
Pobudka	4.-	4.-
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.-	4.-

TYSIĄCE

chorych na katar śluzówką, wzdęcie, kuren, bóle, niestrawność, brak apetytu, ogólnie osłabienie etc. — odrywkę zdrowie, używając ziela sławnego na cały świat Dra Diebla, Profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądanie bezpłatnej broszury poręczaj. Adres: Lianki, Apteka.

Ustawiam skrajnieją katętką wojkową, wystawioną przez PKU Kraków i legitymującą, w zarządku Jakob Sydyk.

GLUCHOTA ULECZALNA!

Fenomenalny wynalazek „EUFONIA” — automatyczny specjalista — sam się włącza w urządzenie słuchu, szum i śmiech z uszu. Lecznie podziwianym. — Polecając broszurę na żądanie wysła bezpłatnie „EUFONIA”, 1000 lat Kraków.

Już nadeszły nowości

na sezon

jesienny i zimowy

do znanej z taniości firmy

Bazar Konkurencyjny

LAZAR FREIWALD

Floriańska 44 I, p. Tel. Nr. 533

(tuż przy Bramie Florjańskiej).

Najtańsza cena. Największy wybór.

Magazyn Konfekcji Damskiej SILBERSTEIN I ZUCKER

Kraków, ul. POSELSKA 19 (róg Grodzkiej) poleca na obecny sezon najnowsze modele po cenie i jakości bardzo przystępnej.

Wielki wybór. Ustęp na adres.

Ustawiam skrajnieją katętką wojkową, wystawioną przez P. K. U. Bochnia, na nazwisko Kubicki Bolesław, zam. Wileńska.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych

ANTON POGORZELSKI

w Krakowie, ul. św. Łazarza L. 19.

Telefon Nr. 98.

poleca własne wyroby polidne i dobrowe po cenach fabrycznych.

Przejedni i miejscowi w Krakowie.

Wstęp na rogu Linji A-B a na róg św. Jana do restauracji

„POD SZTUKA”

Przekonał się o dobrej i taniej kuchni, która się prowadzi w tym miejscu. Bufet szefowa zapoznać w zimie i gorące przekąski, poleca się

Z poważaniem F. NAWROCKI.

POMOC NAUKOWE

dla Szkół Powszechnych, Średnich, Wyższych i Laboratoriów, Warsztatów praktycznych i aparaty dla Laboratoriów chemicznych, lekarskich, naukowych i przemysłowych. Artykuły lekarskie w szczególności aparaty elektromyometryczne. Przynajmniej 1 pomiarowa aparaty i instrumenty dla warsztatów oraz naukowych i technicznych. Artykuły techniczne społecznie dostarcza najszybciej i najtaniej

Dono handlowy „PANTECHNIKA”
Spółka z ogr. odp. Sprzedaż detali. Goleńska 10.

Kraków, ul. Włłosa 8. — Tel. 4633.
jedyna w tej dziedzinie polska firma w Małopolsce Zach. i Śląsku.